
狭教指発第７４５－４号 

平成２８年 ３月１８日 

 

保護者 様 

 

 

狭山市教育委員会教育長 

 

 

学校給食における牛乳の紙パック容器のリサイクルについて（お知らせ） 

 

 早春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び

申し上げます。また、小中学校運営につきまして、日頃よりご理解とご協力を

賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、児童生徒が学校給食で喫食している牛乳の紙パック容器につきまして

は、これまで、乳業者が配送及び回収を実施してきたところでありますが、本

年４月より、乳業者による回収ができなくなり、牛乳の紙パック容器の処理は

学校で行うこととなりました。これに関して、狭山市では、平成８年に「リサ

イクル都市宣言」を行い、市を挙げて廃棄物のリサイクルを推進しており、こ

うしたなかでは、学校給食における牛乳の紙パック容器についてもリサイクル

することで準備を進めております。 

 つきましては、４月から以下の要領でリサイクルを行います。 

 具体的な手順：①児童生徒が牛乳パックを手で開く ②クラス分を水切りカ

ゴにまとめる ③流しで２回程度すすぐ ④水切りカゴに入れた状態で一晩置

き水分を除去する ⑤買い物カゴに移し、１週間分を保管する ⑥学校全体で

コンテナにまとめ回収業者が定期的に回収するというものです。 

 こうした手順で、市内５小学校で試行を行った結果、低学年でも実施可能で

あることがわかりました。 

また、牛乳アレルギーのある児童生徒には、十分に注意して実施いたします。 

保護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

【問い合わせ先】 

                        入間川学校給食センター 

                        電話２９５４－２４１４ 


